
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.173 Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2020

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00049
Valor: R$ 10.708,00
Data: 03/02/2020
Vigência: 03/02/2020 a 02/05/2020
Objeto: Compra de Medicamentos.
Pregão Eletrônico SRP nº: 94/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: COMERCIAL MOSTAERT LTDACNPJ/MF: 11.563.145/0001-17En-
dereço: Cais de Santa Rita, 450, São José, Recife/PE, CEP: 50.020-360Te-
lefone: 8132242554
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 539999
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 244/2020 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE  06 DE ABRIL DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento do servidor  Daniel de Cristo Araújo;                                
RESOLVE:
 I – Distratar, a pedido o (a) servidor (a), Daniel de Cristo Araújo, matricula 
nº 5890314/4 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na Gerência 
de Hematologia Clinica do  Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 10 de março de 2020.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 06 de abril de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

 Protocolo: 539780
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 140  DE 01 DE ABRIL DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 24 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
RESOLVE;REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço Ge-
rais para o Serviço de Material e Patrimônio, retroagindo seus efeitos a 
02/03/2020.

MATRÍCULA NOME CARGO
54193806/ 1 MILTON DO NASCIMENTO GONCALVES AGENTE DE PORTARIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SEALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 540012
PORTARIA Nº 141 DE  03 DE ABRIL DE 2020

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 619/2020
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
17.600,00 (dez mil reais), para as medidas de enfrentamento à pandemia 
de COVID-19 na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV, consoante normas estabelecidas no decreto Estadual nº 
619/2020.
CONCEDER o prazo de 60 (SESSENTA) dias para aplicação, contados da 
data do recebimento, para encaminhamento de prestação de contas, sen-
do que após esse período estarão os servidores impedidos de receberem 
novo suprimento de fundos, além de estarem sujeitos a tomada de conta 
especial.
NOME: Vânia Cristina Ribeiro brilhante
CARGO: Diretora Assistencial
MATRÍCULA: 548592 
RG: 4094285
CPF: 380.833.102-04
NOME: Iê Regina Bentes Fernadez
CARGO: Diretora Técnica
MATRÍCULA: 541961861
RG: 2253443

CPF: 443.282.062-49
NOME: Alexandre da Cunha Pereira
CARGO: Gerente Administrativo e Financeiro
MATRÍCULA: 5950842/1
RG: 16941- CRA/MG
CPF: 960.792.237-91
NOME: Luciana Macedo da Silva Gavinho
CARGO: Coordenadora da UTI
MATRÍCULA: 57231768/1
RG: 3275063
CPF: 690.270.052.49
 NOME: Fagnei Ivison Corrêa Carvalho
CARGO: Coordenador de Planejamento
MATRÍCULA: 57174898
RG: 118534
CPF: 746.032.302-06
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEALPresidente / FPEHCGV

Protocolo: 539712
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 132 DE 30 DE MARÇO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (Matrícula Nº 
5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 50/2020 – FUJIFILM DO BRASIL LTDA
 OBJETO:  contratação de empresa na prestação de serviços em manuten-
ção corretiva, com fornecimento de peças, para 01 (um) ULTRASSOM POR-
TÁTIL, Marca: SONOSITE, modelo: M-TURBO, NS: WK23FK, pertencente 
ao setor de SADT, EXISTENTE nesta Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 30/03/2020 e término em 28/06/2020
PROCESSO Nº 295773/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 07/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 539636
PORTARIA N° 142, DE 02 DE ABRIL DE 2020

 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Fagnei Ivison Correa Carvalho (Matrícula nº 
57174898/5), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 93/2020 - METHODUS GESTÃO DE CUSTOS LTDA
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a  Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Tecnologia da Informação, apro-
priação de Custos, Suporte e Manutenção do Sistema de Custo Gerencial 
utilizado na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV, permitindo a avaliação dos custos operacionais, custos de pro-
dutos e serviços receitas e resultados.
VIGÊNCIA: Início em 02/04/2020 e término em 01/04/2021.
PROCESSO Nº 2020/51280.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 14/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 539863
.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 07/2020
Objeto: contratação de empresa na prestação de serviços em manutenção 
corretiva, com fornecimento de peças, para 01 (um) ULTRASSOM POR-
TÁTIL, Marca: SONOSITE, modelo: M-TURBO, NS: WK23FK, pertencente 
ao setor de SADT, existente nesta Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 60.926,39 (SESSENTA MIL, NOVECENTOS E VINTE SEIS REAIS E 
TRINTA E NOVE CENTAVOS)
Data de Assinatura: 30/03/2020
Vigência: Início em 30/03/2020 e término em 28/06/2020.
Inexigibilidade nº 07/2020
Orçamento 2020:
Programa de Trabalho: 908288,
Natureza da Despesa: 339030,
Fonte do Recurso: 0103.
Origem do Recurso Estadual                                                     
Contratado(s):
Nome: FUJIFILM DO BRASIL LTDA
Endereço: AV. ARUANA, 884 – BAIRRO TAMBORÉ
BARUERI – SÃO PAULO – CEP: 064.60-010
Telefone: (11) 5091-4948 - 971544516
E-mail: elma.silva@fujifi lm.com
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 539635


